ةَ شَعْبَانَ ثَلََثِيَّ صُ َ عَلَيْكُمْ فأََكْمِلُوا عِدَّ ومُوا لرُِؤْيتَِهِ وَأفَْطِرُوا لرُِؤْيتَِهِ فإَِنْ غُبِِّ
Berpuasalah kalian ketika melihat hilal dan berhari rayalah karena

melihatnya, jika hilal hilang dari penglihatanmu maka sempurnakan bilangan

sya’ban sampai tiga puluh hari.

2. Penafsiran al-Qur’an pada Masa Sahabat

Setelah Rasulullah SAW wafat pada tahun 11 H (632 M), para sahabat

semakin giat mempelajari al-Qur’an dan memahami makna-maknanya dengan jalan

riwayat secara lisan, dari mulut ke mulut, dari sahabat yang satu kepada sahabat yang

lain, terutama mereka yang banyak mendengarkan hadith dan Tafsir dari Nabi SAW.

sendiri tidak seperti periode sebelumnya contohnya kitab Shahih Bukhari yang terdapat

bab khusus yang berisi tafsir al-Qur’an periode Mutaqaddimin, kitab ini mulai dari akhir

zaman tabi’in sampai akhir pemerintahan dinasti Abbasiyah, sekitar tahun 150 H / 782 M

sampai tahun 656 H / 1258 M atau mulai abad II sampai abad VII H.15

Sesudah masa sahabat dan tabi’in, tafsir pindah ketahap berikutnya sebagai

permulaan fase kodifikasi hadis Rasulullah saw pada fase ini bab-babnya beragam dan

tafsir adalah salah satu babnya. Tidak ada tulisan khusus tentang tafsir persurat atau

menulis kitab tafsir dengan mentarjihkan beberapa pendapat sekaligus memberi i’rab

keterangan semantik beberapa ayat. 28

3. Beberapa Kitab-Kitab Tafsir yang Terkenal pada periode Mutaqaddimin

a. Jami’ al-Bayan an Ta’wil Ayi al-Qur’an karya Muhammad bin Jarir at-Tabari (w.

310 H / 923M)

Contoh Penafsiran al-Qur’an surat al-Baqarah dalam Tafsir al-Thobari

ُ عَلَى قُ لُوبِِِمْ وَعَلَى سََْعِهِمْ وَعَلَى أبَْصَارهِِمْ غِشَاوَةٌ وَلََمُْ عَذَابٌ عَظِيمٌ ) وَمِنَ النَّاسِ مَنْ يَ قُولُ (٧خَتَمَ اللَّّ
(٨بِِللَِّّ وَبِِلْيَ وْمِ الآخِرِ وَمَا هُمْ بِؤُْمِنِيَّ )آمَنَّا

at-Tabari mengemukakan beberapa hadis yang

berkaitan dengan asbabul wurud ayat tersebut dan menafsirkannya. Tafsiran tersebut

telah terpaparkan dalam lampiran makalah.

b. Al-Kashshaf ‘an Haqaiq at-Tanzil wa ‘Uyun al-Aqawil fi Wujuh at-Ta’wil karya

Jarullah Mahmud al-Zamakhshari (w. 538 H / 1144 M)

c. Mafatih al-Ghayb karya Muhammad bin ‘Umar bin al-Husain al-Razi (w. 603 H / 1207

H)

28 Ibid., 17.
29 Yakni orang itu tidak dapat menerima petunjuk, dan segala macam nasehatpun tidak akan berbekas padanya.
30 Maksudnya: mereka tidak dapat memperhatikan dan memahami ayat-ayat Al Quran yang mereka dengar dan

tidak dapat mengambil pelajaran dari tanda-tanda kebesaran Allah yang mereka Lihat di cakrawala, di

1. Karakteristik Tafsir Abad Pertengahan

Abad pertengahan atau disebut periode ulama’ muta’akhiri>n ialah zaman para

ulama’ mufasir gelombang keempat, atau disebut juga generasi kedua yang

menuliskan tafsir terpisah dari hadis. Periode ini berlangsung sejak jatuhnya Baghdad

pada tahun 656 H/ 1258 M sampai timbulnya gerakan kebangkitan Islam pada tahun

1286 H/ 1888 M atau dari abad VII H sampai XIII H.32

Berdasarkan landasan yang dijadikan pegangan dalam menafsirkan ayat-ayat al-

Qur’an dan perkembangan ilmu pengetahuan yang mempengaruhi para mufasir abad

sesudahnya yang mengikuti jejak beliau untuk meneruskan gerakan perjuangan

pemikiran modern itu. Diantara tokoh tafsir pada zaman modern ini adalah sebagai

berikut:

a. Syaikh Muhammad Abduh (wafat pada 1905 M) mengarang tafsir Juz `Amma

b. Sayyid Muhammad Rsayid Ridha(wafat pada 1354 H/1935 M) redaktur majalah

Al-Manar melanjutkan penafsiran gurunya, Abduh (Al-Manar. Ia menulisnya

sampai surat Yusuf), dalam uraian yang yang ilmiah dan mengikuti pola salaf,

yaitu berdsarkan riwayat, teapi lebih maju, modrn, dan penuh dengan petunjuk

kemasyarakatan dan perjuangan.

c.